Pedimontis, medicinalis scientie professorem, fisicum, fam. et fid. nostrum, examinari fecimus diligenter peritus in arte cirurgie et ad curandum et praticandum in ea sufficiens et ydoneus sit inventus. Nos recepto ab eo solito fidelitatis et quod iuxta tradiciones ipsius artis curabit fideliter et corporaliter iuramento licentiam sibi curandi et praticandi in arte pred. per pred. Iusticiariatus Aprucii tam citra quam ultra flumen Piscarie, tenore presentium duximus concedendam. Quocirca f.v.p. quatenus eundem magistrum M. curare et praticari in arte pred. per Iusticiariatus prefatos ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum nec non utilitatem fidelium parcum earumdem libere permictatis nullum in hoc sibi impedimentum vel obstaculum illaturi. Dat. Neapoli per N. F. etc.

### **Forma de praticando in arte fisice**

14. - KAROLUS etc. Universis per Iusticiariatus Terre Laboris et Comitatus Molisii nec non et Capitanate constitutis, presentes licteras inspecturis fidelibus suis etc. Cum magister B. de Loratino, fisicus fid. noster, de cuius fide et legalitate et quod est de genere fidelium ortus per testimoniale publicum scriptum universitatis hominum Terre L. quod nobis in curia presentavit laudabile testimonium Curia ipsa recepit et quem per mag. Johannem de Tocco, medicinalis scientie professorem, dilectum fisicum, familiarem et fid. nostrum, examinari fecimus in Curia diligenter peritus in medicinali scientia et ad curandum et praticandum in ea sufficiens sit inventus. Nos recepto prius ab eo solito fidelitatis et quod iuxta tradiciones ipsius scientie curabit fideliter corporaliter iuramento licentiam ei praticandi et curandi in ipsa medicinali scientia per totos predtos iusticiariatus Terre Laboris et Capitinate duximus tenore presentium concedendam. Quocirca f.v.p.m. quatenus pred. magistrum B. curare et praticari per totos iusticiariatus eosdem in ipsa medicinali scientia ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum ac utilitatem fidelium parcum earumdem libere permictentes nullum ei circa hoc impedimentum vel obstaculum inferatis. Dat. etc. (*I.c. f. XIII*).

### **Forma prothontini**

15. - KAROLUS secundus etc. Universis comitis, naucleriis, marenariis aliisque hominibus civitatis Tarenti et pertinentiarum eius, fidelibus suis etc. Facit persone conditio ut non solum meritum sibi premium vendicet, set sue considerationis obtentu favorabiles gratias aliis cum placide largitionis exhibitione procurat. Sane dudum consideratis fidei meritis servitorum promptitudine et experta sufficientia Rogerii de Rutiliano militis,

fid. nostri, ei dum viveret prothontinatus Tarenti officium per qd. Iohannem de Monteforti, capitaneo tunc Terre Ydronti, fuit pro parte Curie nostre concessum et subsequenter per bone memorie dom. Robertum, comitem Atrabatensem, presidentem tunc nomine nostro in Regno Sicilie confirmatum et per nos deinde confirmatione nostra subiunta sub eodem modo et forma commissum quibus commicti per Curiam nostram est solitum ac per prothontinos alios dicti Regni consuetum hactenus exerceri prout patentes lictere nostre olim exinde date sibi seriose declarant. Nunc autem Rogerius ipse qui senilis iam etatis accessu videt se ad forcia preterita imparem, suas amodo vires solitas et vigorem ad ipsum prothontinatus officium corpore conspiciens, Nobis humiliter supplicavit ut sic eum dignarremur pati benignius eidem officio cedere quod vellemus suorum fidei et meritorum obtentu in Nicolaum de Prothonono de Tarento militem, generum suum, quem loco filii reputat dictum officium gratiose transferri. Nos ergo qui benigne nonnumquam benemeritorum intuitu favores nostros et gratias actendimus inconiunctos ad ipsam dicti Rogerii supplicationis instanciam eius in hoc cessione ac renunciatione quam fecit admissa, pred prothontinatus officium in Tarento et pertinenciis eius in prafatum Nicolaum de Prothonono de cuius fide, legalitate ac meritis Philippus Tarentius princeps, filius noster carissimus, perhibuit testimonium laude dignum et pro quo inde ad nos affectuosius intercessit, recepto prius ab eo solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter corporaliter iuramento, duximus tenore presentium usque ad amiestatis nostre beneplacitum transferendum, statuentes ipsum in Tarento et pertinentiis eius sicut fuerat ipse Rogerius in antea prothontinum. Quare f.v. presentium tenore d. iubemus quatenus prefato Nicolao tamquam prothontino vestro de omnibus que ad ipsum prothontinatus spectant officium ad honorem et fidelitatem nostram efficaciter pareatis. Dat. Neapoli per B. de C.

(A margine sinistro, in scrittura non coeva, si legge: *Iohanne de Monteforte. Idem Iohannes de Monteforte f. 51 e 91. Tassa literae prothontini f. 40. V. infra de forma commissionis tarsienatum f. 34 t.*)

PREScripta forma prothontini non est secundum formam que conceditur simpliciter, immo est forma translationis dicti prothontinatus officii de una persona ad aliam eo qui fuit propter senium ab officio ipso voluntarie desistente (*l.c. f. XIII t.*).

### Forma de incorporatione Comitatus Pedimontis Comitatibus Provincie et Forcalquerii

16. - KAROLUS etc. Universis presentis scripti seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Principale presidium de subiectorum cura previdens nonnumquam ex causa precipue regiones et loca separat ac interdum divisa reducit ad integrum per allegabilem unitatem. Sane circa fide-

lium et subiectorum nostrorum augmenta status prosperi meditatione solliciti intendentes, actento quod dum ipsi ex regionum diversitate ac partium separatione disiunti ad unitatem reducti redundunt amabiliores ad invicem et contra alios fortiores cum vix unita disgragata sit forcior et colligatus funiculis difficilis dissolvatur comitatum Pedismontis nostrum utique patrimoniale peculium recuperatum noviter de manibus detentorum cum omnibus terris, castris, villis, casalibus et locis aliis ac pertinenciis suis comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii de certa nostra scientia incorporandum et uniendum duximus ac etiam annexendum. Ita quod sub felici nostro et heredum nostrorum dominio comitatibus ipsis incorporatis invicem et mutuo coniuntis nostri fideles et subditi eorumdem vinculo unice corroborationis adiuncti mutui se coadiuvent viribus et cum casus emergerat minus adversariorum potentiam pertimescant, hoc excepto specialiter et expressius reservato quod in dicto comitatu Pedismontis noster in prefatis comitatibus Provincie et Forcalquerii senescallus nullam iurisdictionem habeat, set in eo per curiam nostram senescallus per se aliique officiales per tempora statuantur. Quodque propter unionem et incorporationem premissas iuribus honoribus et libertatibus dicti comitatus Pedismontis ac specialium personarum ipsius nullum preiudicium quomodo libet generetur nec idem comitatus propter unionem ipsam eisdem comitatibus Provincie et Forcalquerii ad subiectionem vel submissionem aliquam teneatur. In cuius rei testimonium presens scriptum duplicatum fieri et aurea bulla nostre maiestatis impressa typario iussimus communiri. Dat. Neapoli per manus B. de Capua etc.

### Forma privilegii in minori forma

17. - ROBERTUS etc. Universis harum seriem inspecturis presentibus et futuris. Decet munificentiam principum obsequentium sibi merita dignis beneficiorum retribucionibus compensare set illorum precipue qui ab annis teneris devote prompte grateque (inclinati servicia devo)cius prompcius atque gracius prosequentes de die in diem in hiis continue laudabilius perse- (*l.c. f. XIV*) verare noscuntur. Sane attendentes diurna grata et accepta servicia que vir nobilis dominus B. Siginulfus etc. ab olim in annis adolescentie constitutus et deinde continuatione laudabile temporibus successivis, reverendo domino genitore nostro et nobis etiam hactenus prestit, prestat cotidie et prestare poterit in futurum prefato comiti suisque heredibus ex suo corpore legitime descendantibus, utriusque sexus natis iam et etiam nascituris annum redditum unciarum auri ducentarum assignandum sibi in terra seu bonis fiscalibus Regni huius que de mero demanio Regio non existant quam primum ad id obtulerit se facultas, tenore presentium vicariatus auctoritate qua fungimur damus, donamus et conce-

dimus ex certa nostra scientia et de gratia speciali. Ita tamen quod cum dictus comes vel heredes eius pred. annum redditum in terra seu bonis convenientibus fuerint assecuti terram vel bona ipsa imperpetuum teneant a dicto domino genitore nostro et suis heredibus immediate et in capite sub servitio decem militum computata persona sua per eos proinde prestanta prefato domino genitori nostro et suis heredibus secundum usum et consuetudinem dicti Regni quodque tempore assecutionis huiusmodi terre seu bonorum fiscalium ipse aut sui heredes resignare lacerandas presentes licteras nostras in manibus Regie Curie teneantur, ut de presenti nostra concessione tunc sibi privilegium in consueta et debita forma fiat. In cuius rei testimonium et prefati comitis suorumque heredum cautelam presentes testimoniales licteras nostra sibi exinde fieri et sigillo Vicarie Regni quo utimur iussimus communiri. Dat. etc.

(A margine si legge: *Siginulhus - vicariatus auctoritate - sigillo vicarie Rengni*).

### **Forma de summonendis baronibus ad serviendum (Regem in guerra)**

18. - KAROLUS etc. Iusticiario Aprucii citra etc. Ut que agenda imminent suo tempore fiant habilius consulte prevenitur et provide ipsorum ordinatio ante tempus. Sane cum ad contenendam, Deo auctore, facilis hostinatam rebellium Siculorum proterviam transire personaliter primo futuro vere in insulam nostram Sicilie firmo stabilique proposito disponamus traducendum nobiscum quam maius possumus et honorabilius armigere gentis exforciun cum omni qua expedit sollicitudine preparantes barones quoslibet Regni nostri Sicilie preter viduas, pupillas ecclesias et de Regno ipso absentes consulta deliberatione providimus in sequela nostra venturos ac ut gens baronum ipsorum munita decenter et honorabiliter in ipso viagio nos sequatur subscriptam ordinationem qualiter parare et munire se debeant duximus faciendam videlicet quod de baronibus ipsis miles quilibet habeat equos tres ad minus unum scilicet ad arma (*l.c. f. XIV t.*) valoris saltim unciarum auri duodecim cohupertum ut plurimum ferro et palafredum unum ac somerium unum. Scutiferi vero sint nobiles vel in armis experti ac sufficientes habeantque inter duos equos quinque, duos scilicet ad arma quemlibet ad minus valoris unciarum auri decem cohupertos et duos roncinos pro continuo eorum equitatu ac unum comunem somerium cumque preterea tum pro maiori habilitate baronum ipsorum cum pro minori onere sumptuum in quibus utique laboribusque non modicis quos in prosequentis in presentis guerre serviciis subierunt hactenus et subire continue ac indefexe non cessant eis non levi affectione compatimur quin potius et ut facilius in eodem viagio sufficienti et electa gente stipemur providerimus et velimus ut eorum quilibet medietatem tam feudalis servicii per eum pro presenti anno Curie nostre debiti in predicta forma

preparet et traducat, fidelitati tue sub obtentu gracie nostre districte precipimus quatenus statim receptis presentibus singulis comitibus baronibus et feudatariis terras seu bona feudaliam in tua iurisdictione a curia nostra in capite ac immediate tenentibus exceptis solummodo viduis, pupillis, ecclesiis et de Regno absentibus pred. ordinacionem notifices sub pena destitutionis terrarum et bonorum feudalium que, ut prefertur, in capite a Curia nostra tenent ex parte nostri culminis expresse summoneas ut personarum numerum qui contingat medietatem dicti eorum servicii anni presentis preparent et muniant propere iuxta formam dicte ordinationis tam de persone electis quam equis et armis ac aliis oportunis ad faciendum coram nobis ubicumque fuerimus monstram debitam de personis electis equis et armis ac oportunis aliis ut predictitur in medietate primo futuri mensis martii et ad dictum viagium assumendum. Et si forte duxerint secum aliquos alios ultra ipsum numerum personarum medietatem dicti eorum servicii contingentem neverint quod eis de ipsorum gagiis per nostram Curiam satisfiet prout est de aliis stipendiariis secuturis nos in eodem viagio per ipsam nostram Curiam ordinatum. Dummodo sint de personis electi ac equis et armis in predicta forma muniti. Viduis autem pupillis, ecclesiis seu prelatis earum et procuratoribus baronum de Regno absencium quos quidem feudale servicium per eos pro presenti anno ipsi nostre Curie debitum providimus in pecunia prestituros sub simili pena destitucionis terrarum et bonorum feudalium que ab eadem Curia nostra tenent ex parte nostra iniunctionem facias quod se parent ipsum pecuniale servicium consuetum quidam et debitum in prefata medietate dicti mensis martii in nostra Camera integraliter soluturos. Actente autem cavere te volumus ne aliquis de comitibus, baronibus et feudatariis ipsis tam personale quam pecuniale servicium prestituris in predicta summonitione quomodolibet omittatur et ut ipsorum omnium quibus summonitionem et iniunctionem huiusmodi feceris Curia nostra plenam possit habere notitiam, volumus et mandamus quod de ipsorum nominibus et (cognominibus) per quaternum unum tuo sigillo munitum (nos et Magist)ros Rationales Magne Curie nostre nobiscum morantes studeas protinus informare sub pena unciarum auri centum per eandem Curiam nostram a te si secus exinde feceris irremissibiliter exigenda (Dat.) Neapoli per (M. R. etc.) anno Domini MCCC die . . . (l.c. f. XV).

### Forma super eodem in alia forma

19. - KAROLUS etc. Iusticiario Aprucii etc. Cum ad comprimentum rebellium obstinatam proterviam Siculorum quam maius possumus armigere gentis exfortium primo futuro vere transire in Siciliam intendamus, feudale servitium anni presentis universis Regni nostri feudotarii generaliter

providimus indicendum. Ea propter f.t.p. quatenus, statim receptis presentibus, comites, barones et quoslibet alios a Curia nostra in decreta tibi provincia feudalia bona infra vel ultra feudum in capite ac immediate tenentes in eorum domibus ubi speciales eorum familie commorantur vel consueverunt morari ex parte nostri culminis expresse summoneas ac peremptorio cites seu citari facias unum eis edictum pro omnibus propterea imponendo sub pena ammissionis feudorum et bonorum feudalium que ab ipsa Curia nostra tenent quam ipso facto eos incurrire volumus et eis predicas quod, si contrarium fecerint, ex nunc sicut ex tunc omni iure quod in illis eis competit sint privati ut singuli ad feudalia servicia pro bonis ipsis debita equis et armis ac aliis oportunis instanter separant et munitant. Ita quod usque per totum mensem martii primo futurum parati et muniti decenter cum toto servitio pro huiusmodi eorum bonis feudilibus pro anno presenti XV ind. nostre Curie debito presentent se coram nobis vel illo quem ad hoc duxerimus ordinandum in loco per alias subsequentes nostras licteras exprimendo facturos monstram debitam ac deinde in Siciliam transituros prout eis per nostram excellentiam inिungetur. Prelatis autem ecclesiarum ac viduis et pupillis quorum servitium non est aliis de mandato nostro assignari provisum sub eadem pena similem summonitionem facias et citationem quod se parent interea feudale servitium per eos pro ipso presenti anno Curie nostre debitum quod eos in pecunia prestare providimus in predicto termino integraliter in nostra Camera soluturos. Actente autem cavere te volumus ne aliquiis eorum tam personale quam pecuniale debens servi in summonitione et citatione ipsa quomodolibet omitatur. Et ut ipsorum omnium quibus summonitionem et citationem huiusmodi feceris nostra Curia plenam possit habere noticiam, subiungimus et mandamus sub pena unciarum auri centum quod de ipsorum nominibus et cognominibus per quaternum unum tuo sigillo munitum nos et magistros rationales nobiscum morantes per totum proximo venturum mensem februarii studeas informare. Ita quod infra dies quindecim eudem terminum immediate sequentes ad ipsius assignationem quaterni nostras habeas licteras responsales. Et quia ob defectum iust(icia)-riorum Regiorum qui fuerunt pro tempore non curantium de niminibus feudotariorum citatorum per eos nostram curiam informare multe plerumque (dubiet)atis et discensionis materia resultavit. Scire te volumus pred. penam unciarum auri centum fore a te si in ipsius quaterni [...] in termino ipso defeceris irremissibiliter exigendam, quod ex nunc per Magistros Rationales Magne Curie nostre iubemus executioni manda(re contra) illos autem ex eis de quorum presentatione ac satisfactione dicti (servitii tibi) per responsales (licteras) non (*l.c. f. XV t.*) constiterit infra mensem unum post pred. terminum monstrare ad destitutionem dictorum bonorum suorum feudalium sine dilatione procedas, illaque facias pro parte nostre Curie procurari. Dat. etc.

## Forma de immunitate novorum Christianorum

20. - KAROLUS etc. Iusticiariis Terre Laboris, capitanei, baiulis, iudicibus, taxatoribus et collectoribus aliquis officialibus et universis hominibus civitatis Neapolis, presentibus et futuris etc. Dedit dignanter ille qui neminem vult perire subscriptis dudum ebreis renatis fonte baptismatis iudayci erroris invio quo laborarunt hactenus derelicto viam veritatis agnoscere ac iudayca perfidia detestabiliter abnegata converti et pervenire ad fidei vere cultum. Cumque ipsorum laudanda conversio dignos eos rediderit gratia et favore, Nos ut huiusmodi eorum conversionis intuitu solita nostra benignitas facilior circa ipsos inveniatur ad gratiam et perinde iudeis reliquis si viam ipsorum elegerint favoris et gratie fiducia prebeat, Neofidos ipsos, dum vixerint et coluerint fidem Christi, a generalibus subventionis (sic) donis et collectis omnibus aliis quas universitatii civitatis. Neapolis sive per Curiam sive per universitatem ipsam pro tempore taxari et imponi contigerit eximimus et immunes facimus tenore presentium de gratia speciali, volentes et f.v. mandantes quatenus immunitatem et exemptionem pred. servantes ipsis in eorum vita et facientes in violabiliter observari eos ad contribuendum cum hominibus civitatis eiusdem in generalibus subventionibus donis et collectis omnibus aliis supradictis, nec vos compellatis nec compelli per alios permittatis mandato aliquo quod forsitan refragaretur presentibus non obstante. Proviso ne a contributione huiusmodi aliorum bona pretextu presentium eximantur nec minuantur propterea ipsarum quamtitas collectarum .Ipsis vero neofidis vita functis defunctorum heredes iuxta facultates suas in huiusmodi generalibus subventionibus collectis et donis cum aliis Christicolis in plateis in quibus habuerint mansiones contribuere teneantur. Nomina vero neofidorum ipsorum sunt hec etc. Dat. etc.

## Forma commissionis portulanatus

21. - KAROLUS etc. Odoni de Cuspiaco familiari suo etc. De fide, prudencia et legalitate tua testimonio laudis accepto te pro parte Curie nostre portulanum portus Manfridone ad honorem et fidelitatem nostram usque ad nostrum beneplacitum mortuo nuper P. de O. dudum portulano dicti portus tenore presentium duximus (*l.c. f. XVI*) ordinandum tibi mandantes expresse quod huiusmodi officium tibi commissum (in terra pred.) sic diligenter et fideliter studeas exercere prout inde prestitisti corporale ad (sancta) Dei evangelia iuramentum quod possis inde merito commendari. Intentus (sis) et sollicitus die noctuque circa custodiam dicti portus quod de ipso (aliqua) victualia vel alia queque prohibita preter conscientiam tuam et absque speciali mandato Curie vel magistrorum

portulanorum Apulie extrahi non (contingat). Pretextu vero presentium extractionis huiusmodi amministrationem non habeas set summam scias omnium que per quemlibet exinde extrahentur et ea in scriptis redigas cum nominibus extrahencium, nominibus etiam et capacitatibus vassellorum et locorum ad que deferri debebant nec non cum quantitate pecunie que recepta fuerit pro iure huiusmodi exiture et per quem seu de cuius mandato huiusmodi extractio permittatur diebus extractionis ipsius quamitate et qualitate ipsorum que vice qualibet extrahentur. Similiter etiam in scriptis rediges per distinctiones oportunas victualia et legumina que de aliis portubus extra Regnum ad terram ipsam deferentur et exonerabuntur ibidem cum forma licterarum responsalium quas tu vel alii comportulani tui de exoneratione huiusmodi facietis ut exinde suo loco et tempore debita collatio fieri valeat de quibus omnibus quaternum unum sub sigillo tuo singulis sex mensibus ad nos mictas. Cautus quod contra constitutiones et capitula super hiis edita in dicti portus custodia nil acceptes. Dat. Neapoli etc.

### Forma tabellionatus in Provincia

22. - KAROLUS etc. Universis presentes licteras inspecturis per comitatus Provincie et Forlalquerii constitutis fidelibus suis etc. Notum facimus universitati vestre quod de fide, prudentia et moribus P. de B. de Massilia, fidelis nostri, testimonio per nostram Curiam laudis accepto facimus, constituimus et ordinamus ipsum notarium seu tabellionem puplicum per totam terram nostram comitatus pred, dantes et concedents eidem licentiam et auctoritatem plenariam acta causarum conficiendi et scribendi contractus secundum conventiones et ultimas decedentium voluntates attestaciones, protestaciones et demum omnia alia que ad tabellionatus officium pertinere noscuntur in formam puplicam redigendi, prefatus autem P. de usura manifesta non faciat instrumenta nec alias in suis prothocollis seu cartolariis retinebit cartas etiam in puplicam formam redactas congruo loco et tempore restituet si a partibus fuerit requisitus. Idem vero P. ipsum suspiciens officium promisit nobis illud suis viribus fideliter exercere et nobis ac nostris heredibus esse obediens et fidelis secreta et consilia nostra tenere et nemini revelare dampna et mala nostra (*l.c. f. XVI t.*) nec non et terre nostre, si contrarium quod absit evenire contigeret evitare et totis viribus disturbare et hec (omnia et singula) promisit, idem Petrus et iuravit tactis sacrosanctis (evangelii de bene et fideliter) servaturum et quia in hiis que dictus Petrus (scriturus est in instrumentis) tam puplicis quam aliis pactis ex causarum actis [...] seu statutorum Curie nostre super illis editorum volumus [...] et volumus quod idem Petrus a tergo cuiuscumque scripture puplice (ac instrumenti cuiuslibet quas ex

causarum actis ut predictitur fecerit quantum pro (illis receperit) aut habuerit in promisso manu propria scribere teneatur quod si forte facere omiserit eam ipso facto ad duplum eius quod receperit vel (in promisso ut prefertur) habuerit Curie nostre solvendum volumus condempnari. (Verum quia) dictus P. existent clericus multa in officio puplico (notarius) ipsius posset commictere super quibus propter cleri (calem privilegium corre) ctionem iudicii secularis valeret fugere si ullo unquam tempore de (generet) pro clero aut (u) teretur privilegio clericali vel tonsuram clericalem deferret (ex tunc in antea) eumdem P. ab aministratione dicti officii penitus decernimus revocandum; volentes ex nunc prout ex tunc quod omnia instrumenta (et acta que) per ipsum scribi contigerit postquam pro clero se gesserit aut u(teretur privi)legio clericali vel tonsuram clericalem deferret nullam obtineant (ubilibet)roboris firmatatem. In cuius rei testimonium presentes (licteras fieri) et pendent maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. (Dat.) etc.

### Forma daciorum

23. - KAROLUS etc. Universis presentis scripti (seriem) inspecturis presentibus et (futuris). Inter desideria cordis nostri quibus omne bonum diligimus communis boni et rei puplice commoda peramamus fructus quoque generalis utilitatis appetimus et universalis statum reparationis optamus. Venerunt sane nuper ad presenciam nostram talis et talis de tali loco (fi)deles nostri sindici ad hoc ordina(ti) ut constituit per quoddam scriptum (puplicum) universitatis dicte terre et exponentes (asseruerunt) quod homines dicte terre (fideles) nostri pro bono comuni condententes ad melius statum eorum (olim ex immine)ntibus variis persepe (turbidum persepe turbatum oportune reparationis) ordinare iudicio cupientes ad pacem et materiam tollere scandalorum a(ctent)o quod interdum pro munerum et aliorum onerum impositione fiscalium interdum pro (distri)butione et exactione illorum interdum pro emergentibus inde multi(fariam) exequendis querelatio murmur scisme suspectio (et persepe dissidium) immo inciderent ad factum in populo scandala periculosa (surgebant) (l.c. f. XVII) provide statuerunt comuni concorditer prehabita deliberatione et consensu capitula sive ut eorum alludemus vocabulo dacia subdistincta per que solutiones fiscalium collectarum et aliorum (que succrescunt in predicta terra L. vicissitudine sua tam fiscalium quam (privatorum similiter executione) debite agendorum absque solito singulorum gravamine et (onere supportentur taliter), ut audimus exinde ordinato quod pauca et modica supererint fiscalia vel privata negotia emergentia hominibus dicte terre que de ipsa superadiecta pecunia quam datium nominant non deducantur, ut expedit, et solvantur que quidem prout continentur in quoddam scripto

publico inde Curie nostre ostento sunt ista. In primis vid. pro quolibet etc. Ipsorum ergo hominum nobis supplicatione subiuncta ut huiusmodi ordinationem et statuta eorum velimus debita firmitate gaudere. Nos pro consideratione premissa statuta prefata et ordinationem eamdem (usque ad) maiestatis nostre beneplacitum vim habere volumus et vigorem nullo propterea iuribus nostre Curie ac immunitati clericorum preiudicia generando. Ita quidem quod eo usque durent et valeant quoisque universitas ipsa volet et sibi videbitur expedire predicto nostro beneplacito semper salvo nullo imposterum ad correctionem vel revocationem illorum assensu vel (mandato) Curie requirendo aut etiam expectando. Et quia hoc in bonum evidens) publicum et privatum dinoscitur introdictum, volumus quod dictis hominibus exinde alicuius derogationis vel alicuius nota voluntarie servitutis seu preiudicium aliquod generetur. Ab omnibus autem supradictis exactionibus sumus exempti et immunes nos et curia nostra tota regina consors nostra et liberi nostri et illi qui in dicta terra vel eius territoriis, feuda seu dona a curia nostra tenent pro quibus feudis seu donis nichil solvant ac nuncii principum et magnorum virorum qui habent titulum dignitatis. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde fieri et pendent maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat. etc.

(A margine si legge: *Fideles nostri sindici ad hoc ordinati ut constitit per quoddam scriptum (puplicum) universitati dicte terre).*

### **Forma de non admictenda appellatione condempnati ad mortem**

24. - KAROLUS etc. Iusticiar. Audivimus quod (talis de tali) loco suspectus probabiliter habitus de homicidio ta(lis) diebus proximis in strata publica perpetrato evidentibus iudicibus previis extitit per te captus et tandem cum ex (confessione) ipsius spontanea ante et post incussa tormenta leviter iterata tum etiam ex instructione plenaria personarum huius criminis instructarum inventus merito reus mortis ad furcarum suspensionem condempnatus a sententia irredemptionis huismodi appellaverit. Volumus igitur et f.t.p.m. ut si res ita se habeat tue condempnationis pred. sententiam appellatione non obstante, huiusmodi exequaris. Dat. etc. (*l.c. f. XVII t.*).

### **Forma de extractione victualium infra Regnum**

25. - ROBERTUS etc. Magistris portulanis et procuratoribus Curie in Apulia etc. Cum nos S. de B. fideli regio, devoto nostro extrahendi de portu Baroli ed generalem mensuram ferendas per mare ad civitatem B. frumenti salmas CC licentiam duximus concedendam, d.v. vicariatus qua

fungimur auctoritate mandamus quatenus pred. S. seu eius nuncium presentes vobis licteras assignantes predictas frumenti salmas CC de dicto portu Baroli ferendas per mare, sicut predicitur, ad dictam civitatem Brundusii extrahere libere absque (iure) quolibet exiture soluto tamen prius iure debito cum barcis quidem (frumenti) centum salmis infra capacibus iuxta (formam paterni) capituli permictatis. Recepta prius ab extrahente ydonea (fideiussoria cau)tione quod dictum frumentum nos alio quam ad dictam civitatem (Brundusii) deferente et de ipsius exoneratione nobis (fa)cienda infra (certum et competentem terminum) sibi iuxta loci distanciam duxeris prefigendum a prelato iudicibus et hominibus civitatis Brundusii et portulanis qu(ibus) dicte maritime custodia est commissa. Qui quidem portulani ipsius exoneratione frumenti interfuit ydoneam vobis (deferre licteras responsales). Actentius provisuri quod hii tam portulani qui super custodia dicti portus Baroli statuti sunt prefate onerationi frumenti supersint [.....] (cauti) ne pretextu presentium abinde maior frumenti vel alia victualium quantitas in fraudem Regie Curie extrahatur. Datum etc.

### Forma de extractione victualium extra Regnum

26. - ROBERTUS etc. Magistro portulano Apulie etc. Cum nos R. de B. devoto nostro (extrahendi) ducentorum salmarum frumenti ad generalem mensuram a licitis portubus decreete vobis provincie absque iure quolibet exiture et tare ferendarum per mare extra Regnum ad terras et loca amicorum et fidelium Regiorum concesserimus gratiose volumus et d.v. vicariatus autem qua fungimur precipiendo mandamus quatenus pred. R. vel suum pro eo procuratorem seu nuncium presentes vobis licteras assignanti (predictas) salmas frumenti ducentas ad dictam generalem mensuram extrahere seu extrahi facere de (predictis port)ibus ferendas extra Regnum (per mare) ad terras et (loca) amicorum et fi(delium Re)giorum libere e iure (quolibet) exiture ac iure tare sine contradictione aliqua permictatis, (recepta prius) ab extrahente seu extrahentibus frumentum ipsum ydonea (fideiussoria) cautione quod infra certum et competentem terminum sibi per vos iuxta locorum distanciam prefigendum de exoneratione ipsius frumenti) in terris et locis amicorum aut fidelium Regiorum et non alibi facienda ab antistite seu rectore loci in quo exonerat(i)o ipsa fiet ydoneas vobis deferant licteras responsales, provisuri actente ne pretextu presencium maior seu alia frumenti aut aliorum vic- (l.c. f. XVIII) tualium quantitas in fraudem Curie abinde extrahantur. Dat. etc.

(A margine si legge: *Vicariatus auctoritate qua fungimur*).

**Forma remissionis debitorum  
ad que dominus Rex erat Sancte Romane Ecclesie obligatus**

27. - CLEMENS episcopus servus servorum Dei. (Ad notitiam) presentium et memoriam futurorum iusticiam colimus boni et equi noticiam profitemur sicque quod iustum est iuste prosequimur ut personis consideratis et causis nonnumquam (in nostris) iudiciis rigor iusticie vigeat frequenter illum amica equitas suaviter leniat (inter)dum boni et equi conspectio ipsi per obicem se prudenter opponat. Eius quippe rectus equitatis (intuitus) sic est humanorum actuum superior regula et amabilis disciplina ut (legalem iusticiam) generalem virtutem utique dirigat et intentionem legis latoris (actendentes terminatum) legem iustum deferat providenter. Sane patet (esse notorium quod [.....] pridem Siculi belli dissidio per invasionem et occupationem quondam (Petri olim regis Aragonum) et gravem commotionem et concitationem populi in pres(umptuosa rebellionis audacia) dilabentis successit ex hiis quod Romana mater ecclesia (et clare memorie) Carolus, rex Sicilie, insule Sicilie que ipsius ecclesie directi iuris et proprietatis (existit) contra Deum et iusticiam fuerunt indebite possessione privati (usurpato in) eadem insula per dictum Petrum falso titulo Regie dignitatis (et .....] vi)lipensis (omnino per ipsum) et Siculos apostolicis monitionibus inhib(entibus (.....) preceptis atque sentenciis per obstinati cordis duritiam (cumulaverunt (....) parcioribus) ex quibus anim(arum) pericula strages corporum facultatum lapsus (depopula)aciones (va)staciones et con(crema)aciones inumere provenerunt. Unde rex (idem) ipsius ecclesie specialis filius et ad letho probatus in negotiis magnis et arduis gravibusque periculis circum quaque ingruentibus ecclesie memorate de beneplacito, consilio et directione, favore et assistencia eiusdem ecclesie iustum bellum persecutus et iniuriam ipsius ecclesie suamque pariter propulsare dispo(nens in) potenti manu et excelso brachio predicti belli presidium prosecutionis assumens in apparatus maritimos et terrestres axercitus nu(me)rosas profudit expensas ad erogationem quarum (continuam) tum vires sui patrimonii forent impares nec possibilitas (exigentie) responderet, recursum habens ad eandem ecclesiam matrem suam quamplures quantitates pecunie per diversas vices ex causa mutui recepit ab ea prefato itaque Rege, sicut Domino placuit, sublato de medio et carissimo in Christo filio Carolo, Sicilie rege illustri, primogenito suo tunc salernitano principe iam in predict(orum hostium) potestate deducto bone me(morie) G. episcopo Sabinensis eo (tempore apostolice) Sedis legatus et Robertus olim comes Atrabatensis, baiuli dicti Regni Sicilie constituti per ipsam sanctam Romanam ecclesiam pro defensione Regni prfeati et re(cupera)tione alterius partis deperdite diversa pecuniarum mutua ab (eadem) ecclesia re(ceperunt. Postmodum) vero predicto nunc rege de manibus hostium liber(are dum in pro)secutione belli prefati cau-

sam ipsius ecclesie cuius pro dicto Regno vassallus existit longo tempore prosequeretur et suam ipse multas quantitates (pecunie) accepit mutuo ab ecclesia prelibata (ex cu)ius belli calamitoso strepitu (et) implicatione pergravi vicennio durantis (*l.c. f. XVIII t.*) et ultra per invasionem et illicitam detencionem Petri prefati et posteriorum eius culpe ac paterni vicii successorum dedit et paravit eventus, quod exaustis facultatibus dicti Regis circa pecuniale residuum et obbligata substancia pro multis contractis proinde debitis Regione Calabra pluribus aliis citra Farum bellorum depopulatione vastatis alienato comitatu Andegavie antiquo patri(m)o Regis eiusdem et prefata insula Sicilie carissimo in Christo filio nostro Frederico Regi Trinacie per certas conventiones contractas mutuo ad sue vite terminum remanente, remansit idem Sicilie Rex sic evacuatus, et dominutus in multo quod ad regalem vitam secundum decentiam convenientem non sufficit et aliis quibus caritate et gratitudine constringitur per exhibitionem debiti rependii non subsistit. Et cum ex superna gratia plures liberos habeat et nepotes ad educationem quorum honorificam atque decentem eundem Regem ratio naturalis astringit evenit ut personarum qualitate pensata messis pauca sibi proveniat et operarios multos soboles generata producat propter quod prefatus Rex Sicilie cum humilitatis spiritu et devotionis reverentia nobis supplicavit actente ut predictis et aliis motivis et equis rationibus ac inductionibus apud nos per eum seriose propositis quas nostra repetitio non omictet, in equa paterna pia et humana consideratione deductis de ipsorum debitorum remissione benigna nec non et alterius debiti ad quod pro censu preterito eidem ecclesie ipsum debito pro toto Regno Sicilie idem Rex scriptus debitor invenitur providere sibi et suis heredibus ex paterne caritatis promptitudine curaremus. Nos itaque rationum et inductionum ipsarum recensionem in quantum expedit non neglecta eas in eque pie ac amabilis considerationis examine deducentes advertimus quod quondam Fredericus olim imperator suis exigentibus delictis et culpis eiusque successores et posteri Regno Sicilie omnique alia dignitate per ipsam ecclesiam sentencialiter fuere privati, set Manfridus quondam Princeps Tarentinus natus ipsius nota illegitime nativitatis aspersus, non accendens eiusdem privationis obstaculum et sue defectum originis non advertens dictum Regnum Sicilie quod de iure et facto in manu tunc memorare vacabat ecclesie et per legatum eius naturaliter et civiliter tenebatur improbis ausibus occupavit et violentis viribus utrimque conflatis legatum ipsum de Regno eiecit eodem. Et cum per elati cordis insaniam superbiret non solum per detentionem improbam quin potius temerariam dicti Regni ipsam lesit et provocavit ecclesiam, verum in aliis terris eius iniuriis gravibus et manifestis offendiculis impugnavit. Dumque prefata ecclesia adversum tanti persecutoris audaciam qui se fecit iniurie (et da)mpnate memorie successorem studiose perquireret aliquem mundi principem pro ipsius ecclesie status relevatione depressi qui eiusdem inimici

cornua erecta confrangeret et predictam ecclesiam ab eius conatibus reprobis et violentis impulsibus defensaret non invenit qui consolaretur eam ex omnibus caris suis requisitus tandem per illam bone memorie Sicilie Rex predictus sicut filius devocationis et fidei non verens labores et tedia non sumptus aut dampna non mortis pericula contra dictum principem Tarentinum cum ultramontanorum nobilium multitudine co(p)iosa causam Dei et ipsius assumpsit (*l.c. f. XIX*) ecclesie, ut de gallicanis partibus tanquam bonus nuncius de terra longinqua veniens per liciti belli congressum eumdem Tarentinum principem gladio rebus humanis eximeret et ipsam ecclesiam a tantis tumultibus et persecutionibus liberaret. Subsequenter autem Corradinus quondam nepos ex filio Frederici prefati heredem se viciorum culpeque constituens ac succedaneum esse periculi non expavens infidelium et indevotorum ipsius ecclesie caterva stipatus contra dictam ecclesiam in Lombardia, Tuscia et diversis aliis partibus circumquamque per conatus illicitos diversis astucii suam vecordiam concitavit ad invasionem prefati Regni Sicilie satagens et expugnationem eius totis viribus violentis intendens. Set prefatus quondam Rex Sicilie, induens mente virum occurrens sibi ut repugnans obstaculum et cum ipso bellicose congrediverit et habuit, sicut Domino placuit, de bello triumphum ut multis eius sequaces et satrapas ferrum de vita subduceretur et eum cum pluribus allis ipsius belli felix exitus captivaret, post hec vero prenominatus Petrus coniux bone memorie Constancie Regine Aragonum filie dicti principis Tarentini ex eius persona consortis fictum titulum atque nullum in dicto Regno Sicilie umbratilis successionis accipiens ad invasionem, occupationem et concertationem precessit informiter memoratas. Ex quibus sanus potest intellectus elicere quod nec prefati Reges Sicilie pater aut filius vel genus eorum predictorum dissensionis et belli siculi fuerunt principium neque causa quin immo si fax est dicere quod ipsa mater ecclesia iusticiam prosequens reddensque iudicium eorumdem persecutorum crimina permanentis facti notoria et diligenti examine cognita debita censura, percellens in hoc usus fuerit virtute perperam illa sequeretur illacio quod predictorum belli Siculi atque dissidii eadem ecclesia fuisse causa vel occasio dinoscatur. Nec mentis nostre preterit aciem quod in expensis predictis factis pro defensione, manutentione et recuperatione prefati Regni per Reges eosdem ipsius ecclesie utiliter est gestum negocium cuius Regni directum dominium et utile quo ad censem qui prestatur ex illo ad eandem ecclesiam noscitur pertinere. Illa quoque ratio naturalis humanitatis et inspectionis occurrit quod iam dicti Reges speciales ipsius Ecclesie filii et vassalli devoti, qui per iamdicta belli discrimina ipsorum ut predictur exhauserunt res atque pecunias patrimonium et substantiam minuerunt apud nos et benignitatem lepidam eiusdem Matris Ecclesie illarum personarum habendi sunt numero que de iuris tramite in quantum possunt facere habita ratione ne egeant condempnantur. Ad quod maxime eorumdem liberorum pluralitas provocat

et similis rationis equitas signanter invitat miles utique qui sub armata militia stipendia meruit condemnatus quatenus facere potest cogitur solvere pretacta ratione egencie non omissa. Quis autem miles meruit digniora stipendia quam dicti Reges qui causam defendantes ecclesie et tocius rei publicae partis Italie dependentis ab ea exposuerunt se pluries mortis periculis substinentes innumeratas dampnorum iniurias erogationes sumptuum eorum gentes et milites cedibus et stragibus exponentes. In hiis et si rationes urgentes nos moneant ex eo quod actum (*l.c. f. XIX t.*) est alias per ipsam ecclesiam in casu simili evidencius noto docemur exemplo recolende quidem (me)morie Innocentius quartus, predecessor noster, dum mutuum magnum daret prefato Sicilie Regi defuncto pro recuperatione (*iamdicti*), decrevit et voluit sicut per eius licteras bullatas appetit in reddendo predicto mutuo illam rationem et considerationem haberi provisius ut posset idem Rex honorifice ac regaliter (*vivere*) et Regnum prefatum Sicilie custodire. Subiunxit preterea dicti Regis Sicilie devota insinuationis instancia in pretacte supplicationis amnunculum et iuvamen quod felicis recordationis Martinus et Nicolaus quartus et Bonifacius predecessores nostri imposuerunt diversis vicibus decimam in tota Italia et aliis certis provinciis quam eorumdem patris et filii necessitatibus paterno compacientes affectu in pretacti belli prosecutiones subsidium concesserunt, de quibus impositionibus multe quamtitates pecunie recepte per ipsam ecclesiam sunt a dicto rege Sicilie ex mutui causa recognite que per concessiones *iamdictas* eidem Regi ex donationis titulo debebantur. Nonnullae autem summe de ipsa decima et res certe quamplurimum collectorum ipsius ad prenominatam venerunt ecclesiam de quibus usque ad quamtitatem pecunie concurrentes hinc inde esset compensacio cum prefatis debitibus rationabiliter facienda (*quodque*) in summa debiti preteriti temporis census prelibati Regni Sicilie per ipsum Regem recognita ecclesie memorate illud est sibi onus impositum boni et equi consideratione non habita quod pro insula Sicilie quam pater eius aut ipse a principio prefati belli non tenuit Calabria, Vallegra(tis et Terra) Iordana destructis et quasi depopulatis (*omnino et*) pro maiori parte hostium invasionibus occupatis nec non pro principatus Basilicate et Terre Ydroni provinciis pro magna parte ipsarum hostium usurpatione detentis, in quarum defensione idem Rex innumerabiles quasi fecit expensas et nullum fructum recepit ex ipsis computatus est per eandem ecclesiam Regi prefato integre census predictus qui pro toto Sicilie regno debetur et per ipsum sit recognitus quasi regiones easdem refertas et liberas possedisset. Eius autem recognitionis tempore hic idem Rex silencio transiit pudore filialis reverencie et necessitatis articulo urgentis instancius obsistente cuius computationes onus indebitum pro insula prefata Sicilie ex eo evidencius adiectum sibi Rex idem fuisse conqueritur quod, postquam convenciones pretacte fuerunt inter ipsum inite et prefatum Regem Trinacie ac per Sedem Apostolicam confirmatae prefatus Bonifacius

predecessor noster, per suas apertas licteras ordinavit et voluit de fratum suorum consilio et assensu quod donec ipse Trinacie Rex insulam Sicilie teneret eandem triamilia unciarum ad que tenetur eidem ecclesie pro censu prefate Insule eius tenuta durante in exonerationem ipsius Regis Sicilie pro censu prefato ratione sepedicte insule quam non tenet deducerentur annis singulis de predictis debitibus in quibus Rex ipse tenetur eidem ecclesie unde dictorum debitorum summa non modicum minoratur. Quod utique sicut ab equo devians videtur absurdum ut pacato tempore quo predictus Rex Sicilie nullas in ipsa que cessavit guerra Sicilie facit expensas ratione dicte insule quam alius possidet sicut predictur exoneretur a debito et belli tempore quo quicquid inveniri poterat expendebat in illo iamdicti census prestatio sibi integra computetur. Quibus premissis omnibus pro maiori parte notoriis et de aliquibus convenienti informatione recepta rationali discussis examine ac in statera eque circumspectionis appensis equitatem preoculis provise conspicimus et humanitatem piis affectibus confovemus. Ipsa quidem equitas licet sit pars subiectiva iusticie principalior tantum virtus est (*l.c. f. XX*) ea cum illam dirigat, supplicat et excedat. Eiusdem est enim directiva iusticie cum humanorum actuum superior regula ipsam in humaniores partem placide amabilitatis adducens. Supplet etiam quia cum virtus sit adjuncta seu annexa iusticie ubi illa deficit substituit presto subsidium benignitas equitatis. Excedit autem quia ultra determinatum lege iustum se potencia eius extendit quod maxime ex epilleo greco vocabulo que latina lingua vocatur equitas evidenter elicetur per ethimologiam cuius propriam virtus supra diffinitam lege iusticiam denotatur. Ideoque de apostolice ac absolute plenitudine potestatis equitatis saltem suadente iudicio cuius interpretationem et inclinationem precipue nobis solis licet et oportet inspicere prenominatum Regem Sicilie supplicantem heredes et successores universales et singulos ipsius ab omnibus et singulis prefatis debitibus ex mutui causa contractis, tam per memoratum Regem patrem suum quam ipsum et iamdictos baiulos Regni Sicilie seu quoscumque alios pro eisdem, ab omni obligatione reali ac personali quibus propterea est eidem ecclesie obligatus de certa nostra scientia liberamus absolvimus et perpetuo quietamus vinculum civilis et naturalis obligationis eiusdem tollentes omnino ac viribus et efficacia vacantes. Similem quoque liberationem, absolutionem et quietationem facimus de ipsa nostra scientia Regi prefato heredibus et successoribus suis quantum ad nos pertinet de prelibatis debitibus ad que pro censu preteriti temporis pro ipso Regno Sicilie tenetur ecclesie nominate. Omnes penas spirituales et temporales quibus pro solutione preteriti temporis census ipsius idem Rex eidem est astrictus ecclesie tollentes de ipsa certa scientia et totaliter enervantes. Decernendo auctoritate presencium quod per licteras recognitionis eorumdem Regum patris et filii, de dictis debitibus baiulorum ipsorum aut aliorum quorumlibet seu documenta quecumque alia vel in-

structionis speciem contra dictum Regem heredes et successores eius in iudicio vel extra iudicium directe vel per obliquum nulla possit fieri probatio vel assumi. Pro quibus liberatione, absolutione et quietatione pretatus Rex sicut melius presencialiter potuit per suas patentes licteras nobis et eidem promisit ecclesie armari facere ad expensas proprias viginti galeas tempore generalis passagii ad mandatum Romani Pontificis aut Sedis Apostolice sex mensium spacio in Terre Sancte subsidium moraturas. Rationabili siquidem argumento colligimus et probabiliter firma opinione temus quod eodem Rege in cuius ymagine grandia paterna obsequia dicte ecclesie prestita contemplamur per benignitatem Alme Matris Ecclesie pretactis considerationibus liberato ad alios fideles principes orbis terre proinde transeat interne devocationis exemplum ipsa ecclesia benignitatem et equitatem in hoc exercente pariter que sunt proprie actus eius. Sicque Rex ipse ablactatus sue matris dulcedine in tanti ponderis exoneracione suavi maternorum uberum plenitudinem invenisse se gaudeat et ad nostra et ecclesie predicte servicia promptis affectibus fervencius incoleascat.

Prescripta forma facta est per dom. Bartholomeum de Capua, logothetam et prothonotarium Regni Sicilie. Anno Domini MCCCVII, die etc. (l.c. f. XX t.).

(A. margine, f. 20, si legge: *Manfridus filius Federici imperatoris illegitimus et princeps Tarenti; f. 20 t. - De milite condempnato*).

### Forma remissionis culpe de homicidio fratris

28. - KAROLUS etc. Universis et singulis officialibus et personis aliis Regni Sicilie presentibus et futuris etc. Ex parte talis et talis de tali loco, fidelium nostrorum, fuit expositum coram nobis quod nuper infra talem mensem dum Leo frater eorum de mandato Civitatensis episcopi apud quem familiariter morabatur quendam Gualanum eiusdem episcopi per terram Sancti Leucii, relictis incumbentibus sibi service dissolute vagantem ac vocatum pluries venire nolentem equo desiliens ad episcopum ipsum ducere conaretur ac renitentem vellet gladio detergere A. alias frater eorum se collectantibus interponens lacertum brachii gladio dicti Leonis impegit et ob delicati membra lesuram protinus expiravit, quo factum est ut duorum fratribus altero interempto alter culpa tepidis et dolore pariter ac pudore confusus natalem patriam et notorum omnium detestetur aspectum. Superstitibus itaque fratribus ipsis nobis humiliter supplicantibus ut cum eumdem Leonem in culpam huiusmodi non propositum set casus impulerit cum eis in solamen ammissi fratris clementer agere ac eidem Leoni culpam relaxare misericorditer dignaremur. Licet igitur eumdem Leonem pretactus casus non excuset a culpa tantum cum maleficia non a casu set a proposito distinguantur quod de fratre in fratrem iura sanguinis non presumunt nolentes in casu ipso quod in supplicantibus ipsis dolorem ex alterius

fratris occisi morte contentum alterius viventis exilium exacerbet eidem Leoni culpam ipsam dum tamen illum non dolus in eum set prefatus casus impulerit ut est dictum. Nec non penam quam idem Leo esset de iure propterea percellendus gratiose remictimus et misericorditer relaxamus ac vobis universis et singulis expresse mandamus ut occasione ipsa in huiusmodi casu nullam iamdicho Leoni molestiam inferatis. Dat. etc.

### **Forma remissionis dicte culpe in alia forma**

29. - ROBERTUS etc. Magistro Iusticiario Regni Sicilie nec non Iusticiariis capitaneis aliisque officialibus per partes Capitinate et per idem Regnum Sicilie constitutis presentibus et futuris, fidelibus regiis devotis suis etc. Constitutus in nostra presencia B. de P. de terra Sancti Severi parcum Capitinate, fidelis regius, devotus noster exposuit quod annis iam sedecim elapsis ipse cum quodam alio de dicta terra Sancti Severi coram tunc iusticiario Regionis illius de morte Petri de Vico, habitatoris dicte terre per uxorem quondam dicti Petri nomine Mariatitam et Bartholomeum de Vico consanguineum (*l.c. f. XXI*) eiusdem Petri accusatus extitit seu delatus et a banno quo dicebatur propter hoc esse suppositus fuit postmodum infra legitima tempora extractus sicut ponit et demum cum pred. accusatoribus devenit proinde ad certam concordiam remissa sibi per accusatores eosdem accusatione pred. nec ex tunc elapsis iam undecim annis super eadem accusatione vel crimine contra eum per dictos accusatores vel consanguineos dicti Petri aut alios etiam de populo molestatus extitit idem B., ut asserit, nec aliquatenus impetus propter quod exponens ipse nobis humiliter supplicavit, ut super abolenda pretacti criminis infamiatione et inquietatione ac molestatione tollenda perpetua providere sibi de oportuno gratie et misericordie nostre remedio dignaremur. Nos igitur qui libenter cum subditis benignius agimus et misereri pocius eligimus, quam ulcisci supplicationi huiusmodi benignius annuentes prefato B. si vera est expositio supradictam omnem culpam proinde debitam omnemque infamie notam et scrupulum suspicionis alterius contra eum exinde habite quantum in hoc Regia Curia tangitur de certa scientia nostra et speciali gratia presentium tenore benigne remictimus et misericorditer relaxamus, vobis universis et singulis vicariatus auctoritate qua fungimur expresse mandantes quatenus contra eundem B. occasione dicti homicidii per officium vel inquisitionem nullatenus procedatis nec ipsum ad predictorum uxoris et consanguineorum occisi prefati aut alterius cuiuscumque de populo petitionis instan(ciam) vestre iurisdictionis presidium per audientiam prebeatis precipue cum a sedecim annis citra quibus dictum homicidium perpetratum fore dicitur singulis annis in eadem terra Sancti Severi inquisitiones generales per iuris indictum et commune observantia sit fieri

solutum per iusticiarios regionis in quibus inquisitionibus de ipso homicidio nullus querele nisi accusationis eiusdem deposicio dicitur apparere. Presentes autem licteras post oportunam inspectionem earum restitui volumus presentanti efficaciter in antea valituras. Dat. etc.

FRUCTUS tales quales Regio nativa producit circumspectioni vestre transmictit in quibus non exiguitatis habitum inspicere queso velitis set mictentis bone voluntatis affectum qui cum devo(tione) iniunctus ad maiora quo ciens poterit obligat transmissorem.

FLUVIALES fructus ex sincere transmissos affectu placide ac cum gratiarum actione recepit amicus et tam iam transmissa quam ad maiora mictentis obligatio sub conditione si poterit quo ad similia tantum recipientis stipulatione firmata missori obligarunt et merito ad grata rependia receptorem. (*l.c. f. XXI t.*).

### **Forma commissionis Iusticiarii. In primis**

30. - KAROLUS secundus Dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie etc. P. militi etc. De fide, prudentia et legalitate tua plenam fiduciam obtinentes te Iusticiarum talis provincie usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f.t. sub obtentu gratie nostre, f. et d. mandantes quatenus, statim receptis presentibus, ad partes ipsius te personaliter conferas officium ipsum iusticiariatus ad honorem et fidelitatem nostram diligenter et fideliter studeas exercere, singulis conquerentibus absque acceptance aliqua personarum quantum ad officium ipsum spectare dinoscitur iustitiam ministrando nullique deferendo prece, pretio timore, odio, gratia vel amore. In cuius amministracione officii constituciones capitula et statuta quelibet dicti predecessori tuo sub sigillo nostre celsitudinis assignata pro tempore quo officium ipsum de mandato nostro gesseris que tibi per iudicem G. iudicem et assessorem tuum et notarium Camere qui cum eo in officio ipso fuit tibi assignari mandamus inviolabiliter observes et facias tenaciter observari a quibus iudice et notariis requires et recipias in scriptis sub sigillis eorum acta et mandata pendencia sibi officii sui tempore directa tam super negotiis Camere nostre quam etiam privatorum. Et residua quelibet tam de tempore officii sui quam etiam predecessorum suorum sibi ad recolligendum commissa que sui officii tempore non terminavit nec executus extitit nec etiam recollegerit totaliter vel in parte et acta ipsa iuxta causarum merita sententialiter termines mandata pendentia iuxta ipsarum (continentiam fideliter) exequaris et residua ipsa cum insta(ncia) qualibet recolligere studeas ut de hiis omnibus per effectum operis nostre celsitudini merito (commen)dandus occurras (pecu)niā vero totam que de predictis residuis sive de (genera)li subventione precio novorum (den)a-

riorum nove monete vel aliunde quam de quibuscumque officii tui provenientibus vel (unde)cumque ad manus (tuas) perveniant, nulla retencione penitus facienda ad Cameram nostram castri Salvatoris ad (Mare) de Neapoli assignandam thesaurariis nostris ibidem statutis per sufficientes nuncios tuos et ydoneos (mictas) et exinde eorumdem thesaurariorum habere studeas ydoneas apodixas. Reservata contra heredes predecessoris tui sui ratiocinii tempore debita questione quod si infra et probabili causa docere non poterit quod acta predicta terminare mandata (exequi) et (re)sidua recolligere sui officii tempore rationabiliter nequivisset contra eum qui iuxta ritum ratiocinii servaturi in talibus procedat(ur). Nichil autem tam de pecunia ipsa quam de rebus aliis quibuscumque Curie nostre proventuris ad manus tuas aliquibus exhibeas aut expendas pro quibuscumque negotiis atque serviceis absque specialibus nostris licteris patentibus utroque nostro sigillo magno videlicet pendent et parvo secreto munitis tibi propterea dirigendis. Predictos vero iudicem ... in iudicem et assessorem (et) notarium .. in notarium actorum tecum in officio ipso retineas usque ad nostrum beneplacitum et mandatum. Et quia te et ipsos in officiis nostris expensis propriis nolu(mus) laborare placet nobis et tibi precipimus ut pro tempore quo ea de mandato nostro (*l.c. f. XXII*) gesseritis expensas tibi retineas ad rat. de uncis quinquaginta p.g. et eis exhibeas dicto vid. iudici ad rat. de uncis auri sedecim et dicto notario de uncis auri octo parvi ponderis per annum de pecunia Curie nostre proventuum ipsorum. Super quibus omnibus diligenter et fideliter exequendis sic sollicitus et curiosus existas sicut inde in nostri presencia corporale prestitisti ad sancta Dei evangelia iuramentum quod tuorum efficacia operum te maiestati nostre commendabilem representet.

(A margine si legge in carattere non coevo: ... *uncia continebat florenos auri quinque ut post in quadam lictera Karoli secundi cuiusdam eius registri annorum 1306 et 1307 carta 63 que incipit tenore presentium notum facimus que erat notata manu condam domini Nicolai Antonii in tabula constitutionum rengni*).

### Capitula eiusdem officii

31. - KAROLUS etc. P. militi, Iusticiariorum talis provincie etc. Fidelitati tue districte precipimus quatenus in exercenda comisso tibi per nostram Curiam iusticiariatus officio inviolabiliter observare debeas et facias observari capitula infrascripta.

IN primis quod decretam tibi provinciam frequenter immo continua discursive perquirens Deum et beneplaciti nostri votum habendo preoculis universis et singulis de iurisdictione tua potissime ecclesiis personis ecclasiasticis, pupillis, orphanis, viduis et personis miserabilibus sine acceptatione aliqua personarum quamcum ad tuum spectat officium debeas sine fraude iusticiam ministrare et provincialiis dispendiis precavere ipsos de-